
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

DISPOSIZIONE n. 1/2018 del 25/01/2018  Prot. n. 72 del 25/01/2018       
Determina a contrarre e affidamento diretto - Contratto di edizione per 
edizione con la casa editrice ESI Edizioni Scientifiche Italiane per la stampa, la 
pubblicazione e la diffusione di un volume edito a cura del Prof. Vincenzo 
Barba 
CIG:  Z6F21DE802 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  
e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico 
della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 
2020; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

https://web.uniroma1.it/deap/


 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 
12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTA la disposizione n. 105/2018  prot. n. 0003977 del 17/01/2018 con la quale 
viene nominato RUP il Dott. Pasquale Stabile Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento; 
VISTA la proposta formalizzata in Consiglio di Dipartimento del 22.01.2018 dal Prof.  
V. Barba di pubblicare un volume sul tema del “Contenuto del testamento e atti di 
ultima volontà” che sarà ospitato nella Collana Cultura giuridica e rapporti civili della 
ESI Edizioni scientifiche italiane, utilizzando i propri fondi di ricerca di Ateneo. 
Scopo  della pubblicazione è la divulgazione dell’attività scientifica svolta dallo 
stesso tra i cultori della materia 
VISTO  che la scelta della Casa Editrice da parte dell’autore per le caratteristiche 
editoriali, di distribuzione e diffusione dell’opera è ricaduta sulla ESI Edizioni 
scientifiche italiane considerato che il volume verrà ospitato all’interno di una 
Collana; 
CONSIDERATO   lo scopo della pubblicazione ovvero la diffusione scientifica dei 
risultati della ricerca e,  tenuto conto della ristretta tiratura, il Consiglio ha stabilito di 
rinunciare alle royalties che il Dipartimento avrebbe potuto percepire sulle vendite, 
in modo tale da abbassare ulteriormente il costo editoriale dell’opera;                                
CONSIDERATA la copertura economica per l’importo di € 4.000,00 che sarà 
corrisposto  quale contributo ai costi di stampa, pubblicazione e distribuzione dei 
volumi previsti, sia la delega al prof. Vattermoli Direttore del Dipartimento per gli 
adempimenti successivi  (firma del contratto di edizione con la casa editrice) 
VISTA  la proposta, acquisita in atti dal Dipartimento , relativa alla pubblicazione in 
collaborazione con la Casa Editrice E.S.I. del volume in oggetto; 
DATO ATTO  che l’autore ha trasferito al Dipartimento i diritti dell’utilizzazione 
economica dell’opera per la prima edizione; 
VISTO lo schema di contratto finalizzato alla pubblicazione in collaborazione con la 
Casa editrice E.S.I. dell’opera di che trattasi; 
CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore 
merceologico di interesse; 
CONSIDERATO   che non è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto il bene/servizio, non risulta presente e 
si è proceduto quindi ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
CONSIDERATO    che in conformità alle normative vigenti per gli acquisti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016  il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata; 
ACCERTATO il possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale e speciale  di cui 
all’art.80 del Codice degli Appalti dell’operatore economico tramite 
autodertificazione; 
RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Ateneo; 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2018; 

https://web.uniroma1.it/deap/


 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

DETERMINA 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere ad affidamento diretto e di   
prendere atto che il contratto di edizione per edizione sarà sottoscritto dall’autore 
Prof. Vincenzo Barba, dal Direttore di Dipartimento Prof. Daniele Vattermoli in 
qualità di Legale Rappresentante dello stesso e dal legale rappresentante della 
Società Editrice Edizioni Scientifiche Italiane – Via Chiatamonte n. 7 80121 Napoli 
(NA) P.IVA 00289510638 per una spesa complessiva pari a € 4.000,00 IVA 4% 
compresa 

2. di autorizzare l’imputazione della spesa di € 4.000,00 iva compresa sul conto 
A.C.10.01.020 “Pubblicazioni e banche dati on line“ fondi del progetto di ricerca  

- 000137_16_RDBA_BARBA - ATTI DI DISPOSIZIONE E PIANIFICAZIONE 
EREDITARIA  per € 1.000,00 

- 000137_17_RDBA_BARBA – CONTENUTO DEL TESTAMENTO E ATTO DI 
ULTIMA VOLONTÀ per € 3.000,00 

3. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica:  
- previo esito positivo della regolarità della fornitura da parte del 
richiedente/responsabile tecnico;  

- previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e 
assistenziale (DURC);  

- nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010.  
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza.  

 

f.to.  Il Responsabile Amministrativo Delegato 

              Dott. Pasquale Stabile  

 

 

https://web.uniroma1.it/deap/

